1,260,778,419 144,502,894 (88,743,901) 1,316,537,412

70   2014年中期報告

五 合併財務報表項目附註（續）

(33) 其他非流動負債

2014年
6月30日

2013年
12月31日

（未經審計）

內退福利 277,316,554 305,421,292
補充退休福利(a) 181,579,615 181,880,000

458,896,169 487,301,292

(a) 補充退休福利

補充退休福利針對滿足一定條件並已退休的職工，其退休後領取的福利取決於退休時的職位以
及工齡等。本集團於資產負債表日的補充退休福利義務根據預期累積福利單位法計算。

(i) 本集團補充退休福利負債：

2014年
6月30日

2013年
12月31日

（未經審計）

設定受益義務 195,922,440 195,710,000
減：計劃資產公允價值 — —

設定受益義務負債 195,922,440 195,710,000

(ii) 本集團實施的補充退休福利計劃於本期變動如下：

設定受益
義務現值

2013年12月31日 195,710,000

確認在當期損益中的金額 — 服務成本 7,026,668

福利的支付 (6,814,228)

2014年6月30日 195,922,440

2014年中期報告    71

五 合併財務報表項目附註（續）

(33) 其他非流動負債（續）

(a) 補充退休福利（續）

(iii) 本集團設定受益義務現值所採用的主要精算假設

2014年
6月30日

2013年
12月31日

（未經審計）

折現率 4.5% 4.5%

(iv) 本集團設定受益義務現值所採用的主要精算假設的敏感性分析如下：

對設定受益義務現值的影響
假設的變動幅度 假設增加 假設減小

折現率 0.25% 下降2.46% 上升2.57%

上述敏感性分析是基於一個假設發生變動而其他假設均保持不變，但實際上各種假設通常
是相互關聯的。上述敏感性分析在計算設定受益義務現值時也同樣採用預期累積福利單位
法。

(v) 本集團無計劃資產投資。

(vi) 本集團補充退休福利義務現值加權平均久期為10.1年。

(vii) 本集團未設立獨立託管資產用於退休福利支付。

(viii) 補充退休福利使本集團面臨各種風險，主要風險系國債利率的變動風險，國債利率的下降
將導致設定受益負債的增加。

72   2014年中期報告

五 合併財務報表項目附註（續）

(34) 股本

2013年
12月31日

本期增減變動 2014年
6月30日其他 小計

（未經審計） （未經審計） （未經審計）

無限售條件股份 —
人民幣普通股 695,913,617 — — 695,913,617
境外上市的外資股 655,069,178 — — 655,069,178

1,350,982,795 — — 1,350,982,795

2012年
12月31日

本期增減變動 2013年
6月30日其他 小計

（未經審計） （未經審計） （未經審計）

無限售條件股份 —
人民幣普通股 695,913,617 — — 695,913,617
境外上市的外資股 655,069,178 — — 655,069,178

1,350,982,795 — — 1,350,982,795

(35) 資本公積

2013年
12月31日 本期增加 本期減少

2014年
6月30日

（未經審計） （未經審計） （未經審計）

股本溢價 3,992,428,160 — — 3,992,428,160
其他資本公積 — 83,205,526 — — 83,205,526
權益法核算的被投資單位
其他權益變動 (9,120,012) — — (9,120,012)

原制度資本公積轉入 91,701,228 — — 91,701,228
其他 624,310 — — 624,310

4,075,633,686 — — 4,075,633,686

2012年
12月31日 本期增加 本期減少

2013年
6月30日

（未經審計） （未經審計） （未經審計）

股本溢價 3,868,211,548 124,216,612 — 3,992,428,160
其他資本公積 — 93,962,524 — — 93,962,524
權益法核算的被投資單位
其他權益變動 1,636,986 — — 1,636,986

原制度資本公積轉入 91,701,228 — — 91,701,228
其他 624,310 — — 624,310

3,962,174,072 124,216,612 — 4,086,390,684

2014年中期報告    73

五 合併財務報表項目附註（續）

(36) 盈餘公積

2013年
12月31日 本期提取 本期減少

2014年
6月30日

（未經審計） （未經審計） （未經審計）

法定盈餘公積金 1,059,469,127 — — 1,059,469,127

2012年
12月31日 本期提取 本期減少

2013年
6月30日

（未經審計） （未經審計） （未經審計）

法定盈餘公積金 927,657,567 — — 927,657,567

根據《中華人民共和國公司法》及本公司章程，本公司按年度淨利潤的10%提取法定盈餘公積金，當
法定盈餘公積金累計額達到註冊資本的50%以上時，可不再提取。法定盈餘公積金經批准後可用於
彌補虧損，或者增加股本。

(37) 未分配利潤

截至2014年6月30日止6個月 截至2013年6月30日止6個月
金額

（未經審計）
提取或

分配比例
金額

（未經審計）
提取或

分配比例

期初未分配利潤 7,505,514,981 6,204,347,562
加：本期歸屬於上市公司

股東的淨利潤 1,404,661,148 1,394,881,161
減：應付普通股股利 (607,942,258) 0.45元每股 (540,393,118) 0.40元每股

期末未分配利潤 8,302,233,871 7,058,835,605

於2014年6月30日，未分配利潤中包含歸屬於上市公司的子公司盈餘公積餘額620,139,125元（2013
年12月31日：620,139,125元）。

根據2014年6月16日股東大會決議，本公司向全體股東派發現金股利，每股人民幣0.45元（含稅），
按照已發行股份1,350,982,795股計算，共派發現金股利人民幣607,942,258元（2013年派發2012年股
利：每股人民幣0.40元（含稅），共計人民幣540,393,118元）。截至2014年6月30日，本公司尚未支
付上述股利。

74   2014年中期報告

五 合併財務報表項目附註（續）

(38) 營業收入和營業成本

截至2014年
6月30日
止6個月

截至2013年
6月30日
止6個月

（未經審計） （未經審計）

主營業務收入(a) 16,730,266,832 14,756,576,957
其他業務收入(b) 227,801,220 214,761,305

16,958,068,052 14,971,338,262

截至2014年
6月30日
止6個月

截至2013年
6月30日
止6個月

（未經審計） （未經審計）

主營業務成本(a) (9,998,223,382) (8,570,690,749)
其他業務成本(b) (146,824,873) (182,744,063)